cedent; quibus exemplis vellem plures excitari, tametsi plerumque excerpti ex Epistolis meliora quam magnam sed raris frugi rebus interstinctam farraginem dari praestet. Galli in rebus suis egregie jam elaborarunt. Utinam tamen Caroli Cointii *Annales Ecclesiastici Francorum* (opus dignum nostra et aliorum populorum imitatione) continuarentur. Novissimae Ecclesiasticae Gallorum Historiae ingentia opera proderunt *Memoires du Clergé*, quibus Acta Conventuum Cleri aliquot volumina continentur, et *synodicum* Reformato-  
 5  
 10  
 15  
 20  
 25  
 30  
 35  
 40  
 45  
 50  
 55  
 60  
 65  
 70  
 75  
 80  
 85  
 90  
 95  
 100  
 105  
 110  
 115  
 120  
 125  
 130  
 135  
 140  
 145  
 150  
 155  
 160  
 165  
 170  
 175  
 180  
 185  
 190  
 195  
 200  
 205  
 210  
 215  
 220  
 225  
 230  
 235  
 240  
 245  
 250  
 255  
 260  
 265  
 270  
 275  
 280  
 285  
 290  
 295  
 300  
 305  
 310  
 315  
 320  
 325  
 330  
 335  
 340  
 345  
 350  
 355  
 360  
 365  
 370  
 375  
 380  
 385  
 390  
 395  
 400  
 405  
 410  
 415  
 420  
 425  
 430  
 435  
 440  
 445  
 450  
 455  
 460  
 465  
 470  
 475  
 480  
 485  
 490  
 495  
 500  
 505  
 510  
 515  
 520  
 525  
 530  
 535  
 540  
 545  
 550  
 555  
 560  
 565  
 570  
 575  
 580  
 585  
 590  
 595  
 600  
 605  
 610  
 615  
 620  
 625  
 630  
 635  
 640  
 645  
 650  
 655  
 660  
 665  
 670  
 675  
 680  
 685  
 690  
 695  
 700  
 705  
 710  
 715  
 720  
 725  
 730  
 735  
 740  
 745  
 750  
 755  
 760  
 765  
 770  
 775  
 780  
 785  
 790  
 795  
 800  
 805  
 810  
 815  
 820  
 825  
 830  
 835  
 840  
 845  
 850  
 855  
 860  
 865  
 870  
 875  
 880  
 885  
 890  
 895  
 900  
 905  
 910  
 915  
 920  
 925  
 930  
 935  
 940  
 945  
 950  
 955  
 960  
 965  
 970  
 975  
 980  
 985  
 990  
 995

*Messis* igitur multa est, operarii fortasse pauci, sed nec pro operariis satis instrumentorum suppeditat curta supellex nostratium, nisi Magnates opem ferant. Plurimum in Semone nostro, Serenissimo Rudolpho Augusto mihi spei est quem Deus servet; quodsi Halcyonia redeant Septentrioni et Protestantium Reipublicae intestinis jam Principum dissidiis periculose turbatae

*Non obtusa adeo gestamus pectora Teucris,*

ut desperem exoriturus in Regum, Electorum, Principum aulis, in Rebuspublicis, in Coenobiis, in Academiis, qui intellecta magnitudine, et utilitate rei, ope, favore, consilio,

12f. Schedas ... puto erg. Lil 15 cultra supellex l, korr. Hrsq. nach L 16 quem Deus servet erg. Lil

---

3f. Caroli ... *Francorum*: C. LE COINTE, *Annales Ecclesiastici Francorum*, 1665–1683.  
 5 *Memoires du Clergé*: J. LE GENTIL, *Memoires du clergé*, 1673. 6f. *synodicum* ... editum: J. QUICK, *Synodicon in Gallia Reformata*, 1692. 7f. Historiam Nannetensis Edicti: E. BENOIST, *Histoire de l'Edict de Nantes*, 1693–1695. 8 *Jansenismi*: M. LEYDEKKER, *Historia Jansenismi*, 1695.  
 8 Ughelli Episcopatus: F. UGHELLI, *Italia Sacra*, 1644–1662. 8f. Lubini Monasteria: A. LUBIN, *Abbatiarum Italiae brevis notitia*, 1693. 9 *Monasticum* Dugdali: R. DODSWORTH, *Monasticum Anglicanum*, 1655–1673. 10 Bruschi Episcopatus: C. BRUSCH, *Monasteriorum Germaniae praecipuorum ac maxime illustrium centuria prima*, 1551. 10 Stengelii *Monasteria*: C. STENGEL, *Monasteriologia*, 1619.  
 11 Gamansius: J. Gamans ist 1684 vor Vollendung seines Werkes *Metropolis Moguntina* verstorben.  
 11 Hundius Gewoldusque: W. v. HUNDT, *Metropolis Salisburgensis*, 1582, neu bearb. v. Chr. Gewold, 1620. 14 *Messis* ... pauci: vgl. Matthaeus 9, 37. 19 *Non* ... *Teucris*: vgl. P. VERGILIUS Maro, *Aeneis*, 1, 567.

studio, labore Tecum connitantur ad tantum decus et praesidium puriori Ecclesiae comparandum.

287. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

[Helmstedt,] 30. März 1700. [255. 300.]

5 **Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 92. 4<sup>o</sup>. 2 S.

Hoc ipso tempore mitto literas ad perillustrem Dominum VCancellarium, cum libello supplice ad Ill<sup>mu</sup>m Collegium Consiliariorum intimorum, ab imputata cessione ut me liberent. Ipsissimum illud scriptum, quod in libello praedicto continetur, mutatis mutandis, additisque addendis (inter quae est, 1. quod nullum contra me argumentum formare  
10 possint *ex reponso* quondam Secretario dato, quia is tunc non ante, sed post electionem ad me fuerit missus, 2. ante nuperam Ipsorum relationem me dixisse VRectori, quod nullum ex praetensa cessione contra me formari possit argumentum eo, quod ante electionem Schmidii, juris mei nullam habuerim notitiam, ideoque me *rogare*, ut  
15 *hoc indicet* Collegis) exhibui ante triduum VRectori et Senatui, rogans, ut publice (id quod factum) praelegeretur, et deinde Actis adjungeretur: Adeo ut nostri prius illud habuerint, quam illustrissimi Domini Consilarii intimi. Contra rem ipsam, ut nihil excipere potuerunt, ita, quantum percepi, quoad verba dixerunt, nonnullibi esse asperiora et mordaciora. Credo sane, a mordaci vero. Qualis nempe res, talia verba. Res mihi fuit  
20 aspera, ac paene intolerabilis: non mirum igitur, quod et ipsis illius relatio, quum negari nequeat, aspera videatur. Alius, similia passus, satisfactionem petiisset: sed ego rem omnem Deo commendans, et intra relationis me continens terminos, nihil aliud, quam liberationem ab imputata, sed nec probata nec probanda cessione desidero: quam si impetravero, bene est; sin, sufficet, quod me exculpaverim. In quo negotio, ut Exc. Tua desiderium meum juvet promoveatque, etiam atque etiam vehementer rogo. Vale. 30.  
25 Mart. 1700. ⟨...⟩